1

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

СПОРТИВНАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПО ФУТБОЛУ

«РОССИЙСКИЙ ФУТБОЛЬНЫЙ СОЮЗ»

ПАЛАТА ПО РАЗРЕШЕНИЮ СПОРОВ

_______________________________________________________________________

115172, г. Москва, ул. Народная, д.7         Тел.: (495) 926-13-00 (доб.7043)

г. Москва                                                                                                                         <дата>

РЕШЕНИЕ № ——

Палата по разрешению споров в составе:

Председательствующего Берёзова В.А., членов Палаты: Малярчук А.А.,

Савосько С.Г., ответственного секретаря Палаты Ершова А.А.,

рассмотрев заявление ФК «А» в отношении ФК «Б» о взыскании компенсации за

подготовку футболистов А, Б, В, при участии в очном дистанционном заседании

посредством видеоконференц-связи представителей сторон,

УСТАНОВИЛА:

Фактические обстоятельства:

<дата> между ФК А (далее – Заявитель, ФК «А») и футболистом-профессионалом Г

был заключен трудовой договор на спортивный сезон <дата>.

<дата> ФК «А» переподписал трудовой договор с Футболистом Г. Помимо

переподписания договора с Г, ФК «А» заключил трудовые договоры с футболистами-

профессионалами А (ДАТА), Б (ДАТА), В (ДАТА) сроком действия до конца спортивного

сезона XX года (упомянутые выше футболисты далее совместно именуются как

«Футболисты»).

<дата> ФК «А» предложил Футболистам продления трудовых договоров на тех же

или улучшенных финансовых условиях.

Футболисты не ответили на предложения ФК «А», после чего трудовые договоры с

Футболистами были прекращены в связи с истечением их сроков.

В <дата> ФК «А» стало известно, что Футболисты заключили трудовые договоры с

«ФК «Б» (далее – Ответчик, ФК «Б»).

ФК «Б» является клубом Российского Первенства ФК «А» является клубом

Первенства, в связи с чем согласно ст. 23 Регламента РФС по статусу и переходам

(трансферу) футболистов и п. 2 Приложения 1 к Регламенту РФС по статусу и переходам

(трансферу) футболистов базовая сумма компенсации за подготовку умножается на

коэффициент, равный 2 (двум).

На основании изложенного <дата> ФК «А» направил в ФК «Б» предложение о

заключении договоров о компенсационных выплатах за подготовку каждого из

Футболистов в следующих размерах:

- за А – (СУММА);

- за Б – (СУММА);

- за Г – (СУММА);

- за В – (СУММА).

В <дата>, по запросам ФК «Б», ФК «А» также направил документы, подтверждающие

несение расходов на Футболистов в заявленном размере.

ФК «Б» не заключил с ФК «А» договоры о компенсационных выплатах, в связи с чем

2

<дата> Заявитель направил Ответчику претензию с требованием в течение 10 календарных

дней выплатить компенсацию за подготовку Футболистов.

<дата> ФК «Б» направил в ФК «А» ответ на претензию, в котором сослался на

произведенный ФК «Б» перерасчет и предложил заключить договоры о компенсационных

выплатах на иные суммы и с иными сроками платежа.

<дата> Заявитель направил в Палату по разрешению споров РФС (далее – «Палата»)

заявление в отношении Ответчика о взыскании задолженностей по компенсации за

подготовку Футболистов.

<дата> Ответчик направил в Палату отзыв на заявление Заявителя с документами в

обоснование доводов, в том числе доказательство оплаты Заявителю компенсации за

подготовку футболиста Г. (платёжное поручение № — <дата>).

<дата> состоялось заседание Палаты, в ходе которого Заявитель подтвердил

получение компенсации за подготовку футболиста Г., в связи с чем уточнил заявленные

требования, оставив требования о взыскании задолженностей по компенсации за

подготовку футболистов А, Б, В.

<дата> Палата в очном дистанционном заседании посредством видеоконференц-связи

рассмотрела заявление ФК «А» в отношении ФК «Б» по существу.

Позиция Заявителя:

Заявитель в заявлении и в заседании Палаты указал следующее.

ФК «А» отметил, что ФК «Б» не оспаривает само по себе наличие обязанности

выплатить в пользу ФК «А» компенсацию за подготовку Футболистов; спор между клубами

касается исключительно размера такой выплаты.

Согласно п. 2 ст. 23 Регламента РФС по статусу и переходам (трансферу) футболистов

если профессиональный футбольный клуб в письменной форме предлагает футболисту-

профессионалу до окончания спортивного сезона, в котором он достигает возраста 23

(двадцати трёх) лет, заключить новый трудовой договор на аналогичных или улучшенных

финансовых условиях, а этот футболист-профессионал, тем не менее, отказывается

заключить указанный предлагаемый новый трудовой договор и переходит в новый

профессиональный футбольный клуб в связи с истечением срока действия прежнего

договора, прежнему профессиональному футбольному клубу новый профессиональный

футбольный клуб выплачивает компенсацию за подготовку данного футболиста в размере,

установленном Регламентом.

Условие п. 3 ст. 23 Регламента РФС по статусу и переходам (трансферу) футболистов

о своевременном предложении Футболистам продлить трудовой договор на тех же или

улучшенных финансовых условиях ФК «А» соблюдено.

С учетом положений п. 4 ст. 23 Регламента РФС по статусу и переходам (трансферу)

футболистов Заявитель отметил, что расходы, понесенные ФК «А» на Футболистов,

складываются из сумм, отраженных в сводной таблице расходов и предусмотренных

указанным пунктом (представлены Ответчику и в материалы дела), и ФК «А» считал

произведенный расчёт правильным.

При этом в заседании Палаты Заявитель признал погашение Ответчиком

задолженности по компенсации за подготовку футболиста Г. в размере (СУММА) рублей,

в связи с чем уточнил заявленные требования.

В связи с вышеизложенным Заявитель просил Палату:

1. Обязать ФК «Б» выплатить ФК «А» компенсацию за подготовку футболиста А. в

размере  (сумма).

2. Обязать ФК «Б» выплатить ФК «А» компенсацию за подготовку футболиста Б в

размере (сумма)

3. Обязать ФК «А» выплатить ФК «Б» компенсацию за подготовку футболиста В в

размере (сумма)

Позиция Ответчика:

Относительно заявления ФК «А» Ответчик указал следующее.

<дата> Заявитель обратился к Ответчику с письмом о выплате компенсаций за

3

подготовку с приложением проектов соответствующих договоров.

В целях проверки предъявленных расчётов Ответчиком были запрошены документы,

подтверждающие суммы начисленной заработной платы, а также уплату налогов и

страховых взносов за футболистов за период работы у заявителя.

Кроме того, в указанный период Футболистами были получены ключи от

электронных кабинетов в ФНС, где был сформирован отчёт о полученных денежных

средствах за период действия трудовых договоров с ФК «А».

<дата>и <дата>Заявителем в адрес Ответчика были предоставлены запрошенные

документы в полном объеме.

<дата> в адрес ФК «А» была направлена скан-копия договора о компенсационных

выплатах за подготовку футболиста Г, подписанная со стороны ФК «Б».

В указанном договоре установлена дата оплаты компенсации <дата>.

<дата> в адрес Заявителя Ответчиком было направлено письмо исх. №— с просьбой

подписать указанный выше договор в целях своевременного осуществления выплаты.

Помимо этого, Ответчиком был предложен график произведения выплат компенсаций за

оставшихся трех футболистов:

- компенсация за Б. – до <дата>включительно;

- компенсация за В – до <дата> включительно;

- компенсация за А – до <дата> включительно.

Однако указанное письмо было оставлено без ответа со стороны ФК «А».

<дата> «ФК «Б» перечислил на расчётный счет ФК «А» компенсацию за подготовку

футболиста Г в размере (сумма).

В силу особенностей планирования и исполнения бюджета ФК «Б» Заявителю был

предложен график выплат, в соответствии с которым ФК «А» получила бы до конца

октября XX года компенсации за двух футболистов на общую сумму (СУММА), то есть

более половины от общей суммы требований.

С учетом изложенного Ответчик указал, что предпринимает все возможные действия

для урегулирования возникшего спора и не отказывается от выполнения обязательств по

выплате компенсаций за подготовку Футболистов.

Компетенция Палаты:

Согласно пп. «ж» п. 1 ст. 18 Регламента РФС по разрешению споров Палата

рассматривает и разрешает споры нарушении условий и порядка выплаты компенсации за

обучение и подготовку футболиста.

Таким образом рассмотрение данного дела входит в компетенцию Палаты.

Позиция Палаты:

Согласно п. 1 ст. 30 Регламента РФС по разрешению споров каждая сторона обязана

доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований

и возражений. В обоснование своих позиций стороны имеют право представлять

доказательства. В качестве доказательств согласно ст. 29 Регламента РФС по разрешению

споров допускается: объяснения сторон и третьих лиц; письменные и вещественные

доказательства; показания свидетелей и объяснения лиц, участвующих в деле; заключения

экспертов; аудио- и видеозаписи; иные документы и материалы. Палата оценивает

доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном,

объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Выслушав доводы сторон, а также проанализировав материалы дела, Палата приходит

к следующим выводам.

Относительно требования Заявителя о взыскании с Ответчика компенсации за

подготовку Футболистов:

 <дата> между ФК «А» и футболистом-профессионалом

Г был заключен трудовой договор на спортивный сезон ХХ.

<дата> ФК «А» переподписал трудовой договор с Г Помимо переподписания

4

договора с Г, ФК «А» заключил трудовые договоры с футболистами-профессионалами А

(<дата>), Б (<дата>), В (<дата>) сроком действия до конца спортивного сезона ХХ.

В соответствии с п. 2 ст. 23 Регламента РФС по статусу и переходам (трансферу)

футболистов если профессиональный футбольный клуб в письменной форме предлагает

футболисту-профессионалу до окончания спортивного сезона, в котором он достигает

возраста 23 (двадцати трёх) лет, заключить новый трудовой договор на аналогичных или

улучшенных финансовых условиях, а этот футболист-профессионал, тем не менее,

отказывается заключить указанный предлагаемый новый трудовой договор и переходит

в новый профессиональный футбольный клуб в связи с истечением срока действия

прежнего договора либо в связи с односторонним расторжением прежнего трудового

договора по инициативе футболиста без уважительных причин/односторонним

расторжением прежнего трудового договора по инициативе клуба при наличии виновных

действий (бездействия) футболиста, прежнему профессиональному футбольному клубу

новый профессиональный футбольный клуб выплачивает компенсацию за подготовку

данного футболиста в размере, установленном настоящим Регламентом.

Пунктом 3 ст. 23 Регламента РФС по статусу и переходам (трансферу) футболистов

установлено, что предложение о заключении нового трудового договора в соответствии с

пунктом 2 настоящей статьи профессиональный футбольный клуб должен сделать

футболисту-профессионалу в письменной форме в срок не позднее чем за 60 (шестьдесят)

календарных дней до окончания срока действия имеющегося трудового договора, но не

ранее чем за 180 (сто восемьдесят) календарных дней до окончания срока действия

данного трудового договора (в случае если трудовой договор заключен на срок более 180

(ста восьмидесяти) дней).

<дата>, в пределах срока, установленного ст. 23 Регламента РФС по статусу и

переходам (трансферу) футболистов, ФК «А» предложил Футболистам продления

трудовых договоров на тех же или улучшенных финансовых условиях.

Футболисты не ответили на предложения Клуба, после чего трудовые договоры с

Футболистами были прекращены в связи с истечением их сроков.

В <дата> Футболисты заключили трудовые договоры с ФК «Б».

ФК «Б» является клубом первенства, в то время как ФК «А» является клубом

Первенства 2, в связи с чем согласно ст. 23 Регламента РФС по статусу и переходам

(трансферу) футболистов и п. 2 Приложения 1 к Регламенту РФС по статусу и переходам

(трансферу) футболистов базовая сумма компенсации за подготовку умножается на

коэффициент, равный X.

<дата> ФК «А» направил в ФК «Б» предложение о заключении договоров о

компенсационных выплатах за подготовку каждого из Футболистов в следующих размерах:

- за А. – (СУММА);

- за Б – (СУММА);

- за Г – (СУММА);

- за В – (СУММА).

В <дата>, по запросам ФК «Б», ФК «А» также направил документы, подтверждающие

несение расходов на Футболистов в заявленном размере.

ФК «Б» не представил в материалы дела других расчётов компенсаций за подготовку

Футболистов, а также не возражал против сумм согласно расчётам ФК «А», признав таким

образом требования ФК «А» в полном объеме.

<дата> «ФК «Б» перечислил на расчётный счет ФК «А» компенсацию за подготовку

футболиста Г. в размере (СУММА) рублей, в связи с чем Заявитель в ходе заседания Палаты

отказался от требования к Ответчику в части компенсации за подготовку футболиста Г.

При этом, Заявителя не устроил предложенный Ответчиком график произведения

выплат компенсаций за оставшихся трёх футболистов (А, Б, В).

Таким образом Палата приходит к выводу, что материалами дела доказано наличие

задолженностей ФК «Б» перед ФК «А» по выплате компенсаций за подготовку футболиста

А в размере (СУММА), за подготовку футболиста Б в размере (СУММА), за подготовку

футболиста В в размере (СУММА), в связи с чем данные требования Заявителя подлежат

удовлетворению в полном объёме.

5

Относительно уплаты взноса за рассмотрение дела в Палате:

В соответствии с п. 1 ст. 35 Регламента РФС по разрешению споров расходы на

рассмотрение дела взыскиваются Палатой с проигравшей стороны, а в исключительных

случаях с обеих сторон в соответствии со ст. 36 указанного регламента.

Согласно пп. «в» п. 1 ст. 36 Регламента РФС по разрешению споров взнос за

рассмотрение дела в Палате (от СУММА до СУММА) стороны оплачивают по итогам

рассмотрения дела в Палате в размере, указанном в решении Палаты.

Учитывая результат вынесенного решения, а также количество времени, затраченного

членами Палаты на рассмотрение дела, Палата считает справедливым установить взнос за

рассмотрение настоящего спора в размере (СУММА) и возложить обязанность по его

уплате на ФК «Б».

Таким образом, Палата приходит к выводу, что заявление ФК «А» подлежит

удовлетворению с учётом уточнения требований в полном объёме.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 23 Регламента РФС по статусу

и переходам (трансферу) футболистов, статьями 1, 2, 3, 4, 18, 29, 30, 35, 36, 51, 52, 54, 55

Регламента РФС по разрешению споров, Палата

Р Е Ш И Л А:

1. Удовлетворить заявление «ФК «А» в отношении «ФК «Б» о взыскании

компенсации за подготовку футболистов А, Б, В с учётом уточнения требований в полном

объёме.

2. Обязать «ФК «Б» выплатить «ФК «А» компенсацию за подготовку футболиста А в

размере (СУММА) в течение <дата> календарного дня со дня вступления настоящего

решения в силу.

3. Обязать «ФК «Б» выплатить «ФК «А» компенсацию за подготовку футболиста Б. в

размере (сумма) в течение 21 (Двадцать один) календарного дня со дня вступления

настоящего решения в силу.

4. Обязать «ФК «Б» выплатить «ФК «А» компенсацию за подготовку футболиста В. в

размере (СУММА) в течение 21 (Двадцать один) календарного дня со дня вступления

настоящего решения в силу

5. Обязать «ФК «Б» оплатить в РФС взнос за рассмотрение дела Палатой в размере

(сумма) рублей в течение 30 (Тридцати) дней с момента вступления настоящего решения в

силу в соответствии со статьей 36 Регламента РФС по разрешению споров.

6. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном статьей 55

Регламента РФС по разрешению споров.

Настоящее решение может быть обжаловано в соответствии с Регламентом РФС по

разрешению споров.

Председательствующий   Берёзов В.А.

Ответственный секретарь

   Ершов А.А.